
Kosova, 2022'nin ilk üç ayında
Türkiye'ye ihracatını bir önceki yılın
aynı dönemine göre %20.9 oranında
artırdı. Bu dönemde Türkiye'ye 5.2
milyon Euro değerinde ürün ihraç
edildi.

Kosova rriti eksportet e saj drejt
Turqisë për 20.9% në tre muajt e parë
të vitit 2022 krahasuar me të njejtën
periudhë të vitit kaluar. Në këtë
periudhë në Turqi janë eksportuar
produkte me vlerë 5.2 milion euro.

KOSOVA İLE TÜRKİYE ARASINDAKİ TİCARET
TREGTIA MES KOSOVËS DHE TURQISË

TÜRKİYE'YE İHRACAT EKSPORTI NË TURQI

TÜRKİYE'DEN İTHALAT IMPORTI NGA TURQIA
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Kosova'nın Türkiye'ye 2021'deki ihracatı, milyon Euro

Eksporti i Kosovës në Turqi në 2021, në milion euro

Kosova'nın Türkiye'den ithalatı 2022'nin ilk üç
ayında, bir önceki yılın aynı dönemine göre
%42.7 oranında artarak 161.9 milyon Euro'ya
ulaştı.  Bu dönemde Türkiye, ürünleri ile
pazarda en çok tercih edilerek Kosova'nın
ithalatta birinci partneri olmaya devam ediyor.
 
Importet e Kosovës nga Turqia janë rritur për
42.7% në tre muajt e parë të vitit 2022
krahasuar me të njejtën periudhë të vitit kaluar
dhe vlera e importeve arriti në 161.9 milionë
euro. Gjithashtu Turqia vazhdon të jetë partneri
i parë i importeve të Kosovës, ku produktet e saj
preferohen më së shumti në treg në këtë
periudhë.
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Kaynak: Kosova Cumhuriyeti Merkez Bankası Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Banka Qendrore e Republikës së Kosovës, Statistikat e Tregitsë        1     
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Eksporti i Kosovës në Turqi në 2022, në milion euro
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Importi i Kosovës në Turqi në 2021, në milion euro

Kosova'nın Türkiye'den 2022'deki ithalatı milyon Euro

Importi i Kosovës në Turqi në 2022, në milion euro



TÜRKİYE'YE EN ÇOK
İHRAÇ EDİLEN 10 ÜRÜN
KATEGORİSİ

TOP 10 KATEGORIT E
PRODUKTEVE MË TË
EKSPORTUARA NË TURQI

Ürünler - Produktet Değeri - Vlera

Türkiye'ye 01-03 2021/2022 dönemlerinde en çok ihraç edilen ürünler
Në periudhat 01-03 2021/2022 produktet më të eksportuara në Turqi
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Aluminyum ürün ve artıkları
Produkte dhe kthime alumini:

1,367,053 € 2,695,679 €

01-03 2021 01-03 2022

Değişim %- 
Ndryshimi %

+97.1%

Bakır ürün ve artıkları
Produkte dhe kthimet e bakrit

1,204,478 € 740,143 € -38.5%

Makine ve mekanik teçhizat
Makineri dhe pajisje mekanike

507,887 € 41,314 € -91.8%

Kauçuktan bant ve kayışlar
Rripat apo shiritat prej gome

88,510  € 108,894 € +23.0%

Dokuma tekstil kumaşları
Pëlhurat tekstile të ngopura 571,472 € 692,444 € +21.16%

74,668 €Demir ve çelik ürünleri 
Produktet nga giza dhe çeliku

17,142 € +335.5%

Kahve
Kafe

45,936 € 64,033 € +39.4%

El üretimi lifler
Fibrat të bëra nga njerëzit

00,00 € 330,028  € +330,028%

Hayvan yün ve derileri
Leshi dhe lekurat e kafshëve 00,00 € 128,863 € +128,863%

Kaynak: Kosova Gümrüğü, 2021 Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregitsë së Jashtme për 2021            2

Plastik ve plastik ürünleri
Plastikat dhe artikujt prej tyre

28,706 € 115,607 € +302.7%



TÜRKİYE'DEN EN ÇOK
İTHAL EDİLEN 10 ÜRÜN
KATEGORİSİ

TOP 10 KATEGORIT E
PRODUKTEVE MË TË
IMPORTUARA NGA TURQIA

Ürünler - Produktet Değeri - Vlera

Türkiye'den 01-03 2021/2022 dönemlerinde en çok ithal edilen ürünler
Në periudhat 01-03 2021/2022 produktet më të importuara nga Turqia
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01-03 2021 01-03 2022

Değişim %- 
Ndryshimi %

Hazır giyim ürünleri
Produkte të gatshme për t’u veshur

15,495,105 € 15,174,621 € -2.0%

Makine ve mekanik teçhizat
Makineri dhe pajisje mekanike

10,596,759 € 14,519,671 € +37.0%

Plastik ve plastik ürünleri
Plastikat dhe artikujt prej tyre

11,691,946 € 15,059,190 € +28.7%

Dijital cihazlar ve ekipmanları
Produktet digjitale dhe pajisjet

6,921,880 € 8,936,889 € +29.1%

Demir ve çelik ürünleri 
Produktet nga giza dhe çeliku

5,978,371 € 17,370,550 € +190.5%

Akaryakıt
Karburant i lëngët

309,983 € 10,437,540 € +3267.1%

Mobilya
Mobileria 5,864,323 € 7,303,613 € +24.5%

Odun ve ahşap ürünleri
Druri dhe artikujt prej druri

4,248,864 € 6,513,118 € +53.2%

Sigara ve tütün ürünleri
Duhani dhe produktet e tyre

2,945,751 € 3,367,604 € +14.3%

Aluminyum ve ürünleri
Alumini dhe produktet të saj

2,852,947 € 4,643,398 € +62.7%

Kaynak: Kosova Gümrüğü, 2021 Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregitsë së Jashtme për 2021            3


